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Nagy az egyetértés az MSZP elnökjelöltjei között 

A pártnak van kormánya 

Szocialista elnökjelöltek Szentesen. Lamperth Mónika köszönti a közönséget Fotó: Tésik Attila 

A Magyar Szocialista Párt öt 
elnökjelöltje mutatkozott be 
tegnap Szentesen, az ifjúsági 
házban, amelynek nagytermébe 
nem fért bé a négy alföldi me-
gyéből érkezett hallgatóság. A 
párttagoknak szánt rendezvé-
nyen nagy volt az egyetértés az 
aspiránsok között. 

Elsőként Lamperth Mónika lé-
pett a terembe integetve, s őt kö-
vették nagy taps kíséretében a 
férfiak: Hiller István, Jánosi 
György, Szekeres Imre és Toller 
László, akik az MSZP elnökje-
löltjeiként mutatkoztak be teg-
nap Szentesen, az ifjúsági ház-
ban tartott zártkörű találkozón. 
Bács-Kiskun, Békés, Csongrád 
és Jász-Nagykun-Szolnok me-
gyéből érkeztek a szocialista párt 
tagjai a sajtó nyilvánossága előtt 
zajló fórumra, ahol a kivetítőn 
olvasható szlogen azt üzente, a 
párt megtalálta az utat: „Dön-
töttünk, változunk." Azt viszont 
sorsolással döntötték el, hogy az 
öt elnökjelölt közül ki kezdi a 
bemutatkozást, amelyre min-
denkinek öt perc jutott. 

Szekeres Imre azért is nagy 
tapsot kapott, mert emlékei sze-
rint két hétig védte Szentest az 
1970-es árvíz idején. Meggyőző-
dése, hogy a 2006-os országgyű-
lési választás az Alföldön fog el-
dőlni. Ha Szekeres lesz a pártel-
nök, minden választókerületet 
felketés, hogy feltérképezze, mi-
re van szükségük az emberek-
nek. Hiller István örömmel 
nyugtázta: olyan pártnak lehet a 
tagja, amely képes változni, és 
amely a legnagyobb nyilvánosság 
előtt választja ki az első számú 
vezetőjét. Azt mondta, hogy ba-
rátokként versenyeznek egymás-
sal, ám a verseny végén is bará-

tok maradnak. Hiller nyitott, 
érthető és szerethető MSZP-t kí-
ván látni, amely képes megte-
remteni a sikeres városokból álló 
sikeres Magyarországot. Egyéb-
ként ő híve a vitának, de ha meg-
születik a döntés, elvárja, hogy a 
közös döntést ki-ki támogassa 
vagy hallgasson. Október köze-
pén lesz az MSZP történetének 
legfontosabb kongresszusa, ami-
kor „Magyarországon fasiszták 
fognak tüntetni". Hiller István 
azt akarja, hogy a kongresszusról 
vonuljanak ki az utcára, és de-
monstráljanak a fasizmus ellen, 
a sikeres demokrácia és sikeres 
Magyarország érdekében. 

Baloldali kormányzásra van 
szükség, amely felmutatja a 
szociáldemokrata értékrendet -
mondta Jánosi György. Szerinte 
ez hozza vissza a társadalmi tá-
mogatottságot. Ehhez azonban 
új alapokra kell helyezni a kor-
mány és a párt együttműködé-
sét. Az SZDSZ-ről úgy véleke-
dett: ne a pozíciók megszerzésé-
re figyeljenek, hanem az értéke-
iket vigyék a koalícióba. Toller 
László szerint a kormányválság 
idején a Fidesz már húzta rájuk 
a földet, ám sikerült talpra áll-
niuk. Szerinte akkor lesznek si-
keresek, ha megvalósítják, amit 
ígérnek, nem pedig - mint tet-

ték eddig - megmagyarázzák, 
mit miért nem hajtottak végre. 
Hozzátette: egy baloldali párt-
nak az élet kérdéseivel kell fog-
lalkoznia. A legsürgetőbb fel-
adatnak azt tekinti Lamperth 
Mónika, hogy visszaadják a hi-
tet a választóknak. Ehhez min-
den lehetőség adott, mert ők 
vannak kormányon. Szerinte 
erős pártelnökre, elnökségre és 
aktív tagságra van szükség. Ho-
gyan tudnak majd együttmű-
ködni a miniszterelnökkel? Az 
elnökjelöltek egyetértettek ab-
ban, hogy a pártnak van kormá-
nya. 

BALÁZSI IRÉN 

Panelöröm 
BÁTYI ZOLTÁN 

De hova költöztetik ezt a tengernyi embert, ha egyszer ezek 
a panelhegyek összedőlnek1 - ráncolta szemöldökét a ma-
gyar polgár. A hatvanas évek közepén történt ez, amikor 
nagy étvágyú markolók faltak föl minden bontásra ítélt, pi-
cinyke házat. A városok szélén meg akkora panelkerületek 
nőttek ki gombamód a földből, hogy a hatalmas, szögletes 
szürkeségben, rossz nyelvek szerint, még a lakótelepek ter-
vezői is eltévedtek. 

Az aggodalom évtized múltán ugyan csökkent, mivel a pa-
nelotthonokról leginkább az derült ki. talán még felrobbanta-
ni sem lehetne őket. Ám ekkor új félelemmel ismerkedett a 
magyar. Miből szépítse, javítgassa a vásott alkatrészeket, pó-
tolja mondjuk azt a hőszigetelést, amit a szovjet mintára 
építkezők kispóroltak a betonpalotákból 1 A távlatokról el-
mondhattunk sok mindent, csak éppen azt nem, hogy bizta-
tóak. 

A paneloktól egy ügyes húzással akkor szabadultak meg az 
önkormányzatok a 90-es évek elején, amikor már hörögtek a 
liftek, kunkorodott majd' minden tetőn a szigetelés. Az új 
magángazdák meg gyorsan elfeledték tulajdonosi örömüket, 
amikor kiderült, milyen áldozatokra is kényszerít a panelala-
pú milliomosság. 

S lám: a panelvilágban is történhetnek csodák. A betonhá-
zak megújítására kifundált koncepció, egyre inkább úgy tű-
nik, működőképes. Egy harmadot vállal magára az állam, 
egy harmadot fizet az önkormányzat, s a felújításra szánt 
pénz egyetlen harmadával kell rendelkeznie a lakóknak ah-
hoz, hogy megszépüljön otthonuk. Ez a lehetőség annyira 
hihetetlen volt egy éve, hogy csak négy paneltársas megre-
parálására nyújtottak be pályázatot Szegeden. Ám az idén 
már huszonkét ház lakói vágták a nem is olyan kemény fá-
ba a fejszét. Mert hogy pénz akad az állam és az önkor-
mányzat kasszájában is. A hiányzó harmad fedezésére pedig 
olyan hitelkonstrukciókkal segítenek a bankok, hogy a sze-
gényebbek is fizethetik a részleteket. Ha meg azt is elárul-
juk, hogy a törlesztés költsége az olcsóbbá váló fűtésszámlá-
ból kigazdálkodható, nyugodtan leírhatom: néhány év alatt 
sikertörténetté válhat az oly nehezen beindult panelrehabi-
litáció. 

Hogy mindezek ellenére ma még sokan idegenkednek a fel-
újítástól? Őket azzal biztatnám gyors elhatározásra: ne fe-
ledjék, nem csupán szebb, de értékesebb is lesz ingatlanuk. 
Meg aztán a betonházakat egyszer úgyis fel kell újítani. Mi-
ért ne tennék most, amikor állam is, önkormányzat is, bank 
is segítséget kínál 1! 

• SIMPIY CLEVER - EGYSZERŰEN NAGYSZERŰ 

A Tárkány Autótól a hétvégén önerő 
és jövedelemigazolás iroéOfcfflO elviheti új 
Skoda Fabia Classic autóját! 

Az ön SKODA Márkakereskedője. 
Szeged, Szőregi út 46-50., Tel.: 62/555-666 
Hódmezővásárhely, Szántó Kovács János u. 178., Tel.: 62/533-333 

Tölgy, eurovirág, északi hattyú, kék angyal, energiacsillag 

Ökocímkék - mi mit jelent? 

A Csalán Egyesület kiadványa az ökocímkék tára Fotó: Miskokzi Róbert 

Környezetbarát termékeket vá-
sárolunk, ha környezettudatos 
és családunk egészségére ügyelő 
vásárlók vagyunk. Ám az élel-
miszereken, műszaki cikkeken 
az árucímke és a termékismer-
tető mellett fel tüntetet t jelek-
ről nem mindig tudjuk, mit je-
lentenek. 

A környezetvédő vásárlóvá vá-
lás első lépéseként választhat-
juk a visszaváltható palackokat 
az eldobható helyett, de gon-
doskodhatunk arról is, hogy ko-
sarunkba környezetvédelmi jel-
lel ellátott áru kerüljön. Ezek a 
lógók tanúsítják: az adott áru 
előállításakor a környezetet a 
lehető legkisebb mértékben ká-
rosították. 

Magyarországon 1994-ben ala-
kult a környezetbarát terméke-
ket minősítő szervezet, a Kör-
nyezetbarát Termék Kht. Jelüket, 
a „tölgyet" - a gyógyszerek, élel-
miszerek ás italok kivételével -
minden termék és szolgatátás 

ARKERDESEK 
g Szinte minden termékből választ-

hatunk ma már környezetbarát 
változatot. De felmerül a kérdés, 
ezek az áruk drágábbak-e környe-
zetszennyezőbb társaiknál. A két-
féle termék között általában nincs 
árkülönbség, de ha mégis, figye-
lembe kell vennünk azt is, az öko-
termékek jobb minőségűek és tar-
tósabbak, mint hagyományos tár-
saik. Ráadásul gyártásukkor nem 
szennyeződik a környezet, hasz-
nálatuk nem veszélyezteti a fo-
gyasztó egészségét. 

megkaphatja, ha megfelel a mi-
nősítési feltételeknek. így aztán 
„tölgy" ékesítheti a beltéri festék 
vagy másolópapír csomagolását 
is. 

A nálunk is használt egységes 
uniós ökocímke, az „eurovirág" 
lehetővé teszi, hogy a fogyasz-
tók könnyen felismerjék a kör-
nyezetbarát termékeket az 
egész unióban, valamint Norvé-

giában, Lichtensteinben és Iz-
landon. Elterjedését éppen ez 
nehezíti, mivel több ország ter-
mékeire kell kidolgozni a felté-
telrendszer. Az „eurovirág" 
azonban nem zárja ki a többi ló-
gó alkalmazását, ha valamely 
termék a hazai és uniós minősí-
tést is elnyeri, rajta mindkettőt 
föl kell tüntetni. 

Hazánkban egyes papírárukon 
találkozhatunk az „északi haty-
tyúval", melynek tanúsága sze-
rint a termékeket a „bölcsőtől a 
sírig"-elvnek megfelelően alakí-
tották ki. A „kék angyal" Német-
országban az egyik legeredmé-
nyesebben működő védjegy: a ta-
pétától a fogkefén keresztül az 
építőanyagokig körülbelül négy-
ezer terméken található meg. A 
számítógépeken, hűtő- és fűtő-
berendezéseken, villanykörtéken 
látható „energiacsillag" pedig azt 
jelenti, a termék az Amerikai 
Környezetvédelmi Hivatal elő-
írásai szerint készült. 

G O N D A Z S U Z S A N N A 


